



BURTŅIEKU

2 (22) 1993.

BURTŅIEKU PAGASTA IZDEVUMS

VĒSTIS

Aicinājums burtņiekiem.

Sakarā ar finanšu grūtībām griežamies pie Jums ar aicinājumu atbalstīt pašiem savas skolas atjaunošanu. Burtņieku Ausekļa 6gad. skola celta 1929/30. gados par pagasta iedzīvotāju saziņotajiem līdzekļiem. Padomju gados, paplašinot ar piebūvi, te darbojās Republikas internātskola. Bet pēc internātskolas likvidēšanas no-laistā, nožēlojamā stāvoklī Ausekļa skolas ēka un jaunās skolas ēka atdota burtņiekiem. Nepieciešams jumta un kanalizācijas kapitālais remonts, attīrīšanas iekārtu un sūkņstāvas atjaunošana, nemaz nerunājot par jaunām klašu durvīm un logiem. RCP ir ar mieru veikt remontdarbus, aptuvenas darbu izmaksas varētu būt 500000 rubļi. Protams, par izlietotiem līdzekļiem tiks sastādīta tāme. Minētā summa attiecas uz 30. tajos gados celto ēku.

Tāpēc aicinām visus bijušos un esošos skolotājus, skolas darbiniekus, visus bijušos un nākošos Burtņieku skolas audzēkņus u.c. i-tus burtņiekiem ziedot līdzekļus šiem pasākumiem.

Skolas konts: 000142352

Norāde - Burtņieku Ausekļa vidusskolas atjaunošanai.

Ja skolas lietas kādam liekas tālu, bet viņš tomēr vēlas palīdzēt citā kultūras jomā, tad ir iespēja ziedot līdzekļus Burtņieku parka vāzes "Gadalaiki" atjaunošanai. Materiāli + bronza ir sagādāti /SIA ZA Burtņieki/ darbi iesākti / pagasta valde/, bet trūkst līdzekļu, lai tos turpinātu un nobeigtu. Esiet atsaucīgi!

Konts: 000142624 Norāde: "Gadalaiki"

Līdzīgus aicinājumus nosūtām republikas laikrakstiem, kā arī ārzemēs dzīvojošiem burtņiekiem.

Par SIA "Zirgaudzētava Burtņieki" sniegtiem pakalpojumiem un ar tiem saistīto atbildību sabiedrības dalībnieku priekšā

E. Ozoliņš

Vērojot norises Sab-bā pakalpojumu jomā, man kā Sab-bas dalībniekam un arī ieinteresētai personai, ir uzkrājusies zināma pieredze un šajā sakarā izsaku savas domas:

Cilvēku sab-bā ir pieņemta tradīcija vai nerakstīts likums, ka klienta jautājums ir jāizpilda pirmā kārtā, neskatoties uz paša nepardarītiem darbiem. To raksturo arī tautā dzirdētais, ka kurpniekam kājās nav kārtīgs apavš, bet drēbnieka svārkam apkaklīte nodilusi. Tātad viņiem nav atlicis laika sev, jo klientiem dotie solījumi ir savas firmas goda jautājums.

Vai mūsu Sab-bā "Burtņieki" ir šīs tradīcijas cieņā? Diemžēl, ne vienmēr. Ir pakalpojumu veidi, kas tiek izpildīti savlaicīgi un labi, bet ir gadījumi, un ne mazums, kad tas tā nav.

Lūk daži piemēri:

Pagājušā, 1992. g. rudenī Sab-bai par zemes aparšanu samaksāja I. Lūse un R. Bemberis, bet zeme tā arī netika uzarta. Decembra mēnesī to aparā traktors no Matīšiem.

Ir zināmi fakti, ka pakalpojumi labības novākšanā ar kombainu izpildīti tikai tad, kad visi Sab-bas lauki nokopti, bet zemnieciņam par to laiku daļa ražas jau izbirusi 2 uz kājas". Specialisti iebilstu, ka pretējā gadījumā ciestu Sab-bas raža. Tam jāpiekrīt, bet vai izeja no stāvokļa nerastos tādējādi, ka norīkotu atsevišķu kombainu tikai privāto vajadzībām?. Zemes platības un līdz ar to darba apjoms Sab-bā taču ir samazinājies.

Arī šī rakstīta autoram Sab-ba sniedza pakalpojumu malkas balķu atvešanai no valsts meža pašās decembra beigās, kaut samaksāts tika maijā. Sab-bas mežkopjiem ļoti labi bija zināms ka 91./92.g. ziemā zāģētie koki jāizved līdz tekošā gada 1. maijam. Vēlāk mežniecība termiņu pagarināja līdz 1. augustam. Pēc šī termiņa notecēšanas mežniecībai bija tiesības ciršanas biļetes īpašniekam uzlikt sodu un balķus konfiscēt. Un nebija vairs būtiski vai balķi konfiscēti vai gājuši bojā stihijā, vai nozagti. Decembra beigās balķi cirsmā vairs nebija...

Rezumējot augšminēto, savā iesniegumā Sab-bas valdei ierosināju papildināt un noregulēt SIA Burtnieki sniegto pakalpojumu kārtību. Ieteicu par pamatu ņemt atziņu, ka, ja nevar nodrošināt savlaicīgu pakalpojumu izpildi, tad labāk to nepieņemt, jeb arī brīdināt klientu par izpildes laika nenoteiktību. Visos pārējos gadījumos stingri ievērot noteikumus, kas tad novērstu domstarpības, lieku nerovozēšanu un nevajadzīgu naudas izdošanu.

Pasūtātājam jābūt skaidrībā, kad maksāt par pakalpojumu - pirms, pēc vai isi pirms izpildes. Lai nebūtu pārpratumu, izdevīgāk būtu maksāt pēc pakalpojuma izpildes, bet cik zinu, ir priekšnieki, kuri grib jau iepriekš redzēt samaksas orderi. Maksājot par pakalpojumu pēc darba padarīšanas, attiecīgiem priekšniekiem jābūt kārtīgai pasūtījumu pieteikumu uzskaitēi un godprātīga attieksme pret tiem.

Zināmiem pakalpojumu veidiem, kā, piem., mežmateriālu izvešanā un c. valdei jānosaka kādā laika posmā tie veicami /piemērojoties arī citu organizāciju prasībām/.

Maksājumu laiki svarīgi arī sakarā ar pašreizējā laika ekonomisko nestabilitāti /inflāciju/.

Kā redzam pakalpojumi praktiskā dzīvē rada ne mazums problēmu. Galvenais, manuprāt, lai pret klientu izturētos kā līdzvērtīgu Sab-bas veicamo darbu apjomā. Vairums klientu paši ir Sab-bas biedri /jo nav savu paju izņēmumi/ un tātad ar tādām pašām tiesībām kā patreiz Sab-bā strādājošie. Bez tam par visu tiek samaksāts, pie kam pakalpojumu cenas ir augstas.

Otrs, ne mazāk svarīgs, ir morālais faktors. Sab-bas vadība /attiecīgi priekšnieki/ ar savu paviršo, dažkārt bezatbildīgo attieksmi pret klientu nostāda viņu lūdzēja lomā, kas dažkārt pazemo viņa-cilvēka cieņu.

Nav vairs tādi laiki, lai šādi izrīkotos ar cilvēkiem. Mēs ejam uz citām, cilvēcīgākām attiecībām sabiedrībā un tās vadībai ir jāsaprot un jāmaina sava attieksme šajā jomā.

Par nākotnes cilvēku

Domāju par mūsu avizītes pilnveidošanu. Iepriecina, ka nebaidīties publicēt pretējus viedokļus, kas ir demokrātijas garantija.

No manas puses ieteikums - avizītē izveidot īpašu nodaļu, t.s. deputātu tribīni. Tuvojās jaunas vēlēšanas. Par kādiem deputātiem mēs zināsim balsot, ja nezināsim viņu uzskatus, viņu viedokļus, viņu redzes lauku? Izvairīšanās no vēlēšanām būs pakļaušanās liktenim, svešiem vējiem, kas mums pašiem var kļūt liktenīgi. Būsim nomodā par savu likteni. Centīsimies paši to veidot!

No savas puses "deputātu tribīnei" dotu apcerējumu:

NĀKOTNES CILVĒKS.

Nākotnes cilvēks nevar būt pagātnes dievinātājs. Viņš nevar stāvēt par 18. novembra Latviju, jo šī Latvija bija netaisna. Tajā bija kungi, bija kalpi, bija apspiestie, /proletariāti/, bija varenie. Valmieras komjaunieši mira nevainīgi.

Nākotnes cilvēkam, ja viņš negrib būt klajš reakcionārs, jāatzīst pagātnes kļūdas. Asinainās pagātnes lielākā kļūda bija privātais kapitālisms, kas, aizstāvot savas privilēģijas, izveidoja savu pretmetu, - valsts jeb partejisko kapitālismu /komunistisko kapitālismu/. Abu šo kapitālisma paveidu savstarpējās cīņās izlēja daudz asinā. parēja daudz dzīvību.

Nākotnes cilvēkam tas jāatceras! Vai mēs varam iet pagātnes pēdās? Šis pēdas bijušas pārāk asiņainas, tādēļ esmu pret pagātnes restaurāciju! Šobrīd mums nav ko vainot par pagātnes upuriem. Tās bija nodevas laikmetam, kapitalisma laikmetam.

Nākotnes valstī jādzīvo nākotnes cilvēkam! Nost atpakaļrāpību! Atdzīvinot buržuāziju kā šķiru, nozīmē iet atkal marksistiskās šķiru cīņas ceļu, jo kur buržuāzija, tur netālu būs arī proletariāts! Vai tad tiešām vajadzīgs kā dziesmā: "Viss nāk un aiziet tūlām un sākas viss no gala?"

Saubos, vai daudz būs tādu, kas jūsmos par atsākušos šķiru cīņu? - Sak, redz kā mēs viņus "masējam"! - Saubos, ka ļoti maz būs tādu, kas vēlēšies redzēt atdzimstam staļinismu, hitlerismu. Idejas jau gan nevar nogalināt - Bet vai tad ideju dēļ jāslēpkavo? Jā, kļūst par kriminalistiem, noziedzniekiem? Pieņemu, ka pirmatnējais cilvēks citādi nevarēja. Viņš bija spiests spēpkavot aizstāvēties aiz bailēm ka viņu pašu nogalinās. Bet kas uz to dzen moderno, mūsdienu cilvēku? Vai tiešām tās pašas primitīvās bailes? Dekā! - Arī mantas un varas kāre. Neko nelīdz tas, ka cilvēks kāpis zinātnes un tehnikas progresā kalnā. Viņš tikai modernizējies arī slēpkavot. Turpinājot idealizēt pagātnei varam no šī kalna ātri nobraukt!

Mēs nereti gaužamies par latviešu nevienprātību. Šķiru cīņas apstākļos tā jau tam jābūt. Kungs ar kalpu nekad īsti nesapratīsies, jo viņiem ir dažādas pretējas intereses.

Tautieši, lūdzu, beidziet reiz "kungot"! Nevelciet mūs atpakaļ šķiru cīņas muklājā. Izbeidziet ar kosmopolitismu, kļūstiet reiz īsti tautiešu, vismaz attiecībā pret savu tautu! Atvietim nevaizdzētu kā sunim ķerties otram biksēs, lai tikai pašam būtu vairāk un labāk!

Jaunie, nākotnes cilvēki, man gribas Jums jautāt, vai vēlaties iet pagātnes pēdās?

Liela daļa domā, ka ir vērts, bet es griezišos pie tiem, kas domā, vai ir vērts mūķības atkārtot.

Ko tad vajadzētu nākotnes cilvēkam? Viņam no savas ricības jāizslēdz viss tas ļaunais, kas rada jaunu ļaunumu.

Ko mēs šodien redzam? Par zemes robežām, par mantu ies drīz koki pa gaisu. Tad tā būs varena bauda! - Izkauties. Nākotnes cilvēks nedrīkst iekļaut savos likumos privātipašumu uz dabas bagātībām. Līdz ar bagātībām vairojas vara, iespējas algot slēpkavas. Ja Sicīlijā mafija valda nepārprotami, tad pie mums to vēl nevar apgalvot. Pie mums var iznākt "putra ar kāpostiem", kad vairāki grupējumi gribēs valdīt.

Man personīgi būtu vienalga kā dzīvosiet, jo veirs ilgi nav jādzīvo, bet mūsu bērni Mēs nedrīkstam savu dzīves pieredzi ņemt līdzī kapā! Mums tā jāatstāj bērniem. Ja tad viņi mūs neklauša, tad lai atbild paši uz savas ādas.

Mīlie dēliņi, meitas, nelaujiet vaļu biznesmeņiem! Viņi ir gatavi nevien Jūs aplaupīt, bet arī iedzīt parādu jūgā. Lai Jūs un Jūsu bērni mūžam maksātu parādas, neredzētu dienas gaismu, bet viņi taucētos ar Jūsu sviedriem. Nākamajās vēlēšanās neejiet kā suni pie urnām, bet parādiat savu saprašanu!

Zeme nedrīkst būt privātipašumā. To mūsu tēvi ar asinīm iekaroja. Tā pieder visai tautai, nevis atsevišķiem naudiniekam.

Tikai Tauta ar savu deputātu starpniecību var nodot zemi lietošanā tiem, kas vēlas no tās labumu gūt. Un par šo labumu ir tautai jāmaksā. To var saukt par renti vai nodokli. Tas ir viens un tas pats. Zeme ir svēta tāpēc, ka tā slacīta asinīm. Ar to nedrīkst tirgoties. Kristus naudas mijējus un tirgotājus izdzina no dievnama ar virvi sistdams. Izdzieniet Jūs tos no dabas svētnīcas!

Mūsu tautai, skaitliski mazā, reiz tomēr vajadzētu kļūt vienotai. Tikai tad viņa pastāvēs pret svešām varām, saglabās savu bagāto kultūru un dziedēs par prieku citām tautībām. Vienotība nav iegūstama ar tieksmi uz mantkāri un dzīvošanu uz tautas brāļu rēķina. Precei ir jāmaksā tikai tik, cik tā ir vērtā, rēķinot pēc pašizmaksas un pieskaitot zināmu peļņas %.

Nost ar biznesmeņiem, kas tirgo par 2 un 3 reiz vairāk!

Tā domā pagasta 2. apg. deputāts E. Drukmanis

Pagasta valde informē.

Burtnieku pagasta valde atgādina, ka supu un kaķu turētājiem obligāti jāievēro supu un kaķu turēšanas noteikumi. Suns un kaķis 200 m attālumā no mājas vai apdzīvotas vietas, uzskatāms par klaiņojošu /it sevišķi mežā/ un iznīcināms. Īpašnieks sodāms no 1000-3000 LVR /LAP kodeksa 106. pants/

Pagasta valde anonīmās vēstules ar parakstu "Kaimiņi" vai "Ielas iedzīvotāji" pieņem tikai zināšanai.

Huligānisma un skandālu gadījumos iesniegumos norādīt kur? kad? kas? ko darījis. Arī savu uzvārdu un adresi.

BET KO TĀLĀK?...

Naktī no 7. uz 8. februāri notika ielaušanās Burtnieku v-skolas telpās, kā rezultātā skolai tika nodarīti materiālie zaudējumi apm. 5000,-rbļ. vērtībā. Aiznesti tika sporta piederumi: svaru bumbas, badmintona volāni, futbola un volejbola bumbas. Pateicoties Rencēnu un Matīšu pagastu policistu aktīvai palīdzībai, nākošajā dienā zagļi tika notverti un nozagtās mantas atdotas skolai. Svešas mantas tīkotāji izrādījās mūsu skolas skolnieki, mūsu paša pagasta iedzīvotāji VISINSKIS Pāvils un VISINSKIS Igors.

Burtnieku skolas direktors
U. Millers

Administratīvais protokols saņemts arī par "Zvārtēs" dzīvojošo atraitni Māru GEDVILU, kuras dēls Uldis klaiņo, neapmeklējot Vaidavas internātskolu.

Š.g. 10. februārī sastādīts kārtējais administratīvais protokols par to, ka Amālija SLADŽA nepievērš vajadzīgo uzmanību savu bērnu audzināšanai. Bērni Maija un Māra jau otro gadu neapmeklē skolu. Nestrādājošā, neprecējusies /kaut 7 bērnu māte/ Amālija saņēmusi gan sabiedrības līdzjūtību un palīdzību /pabalstus/, bērnu ievietošanu audzināšanas iestādēs/, gan nosodījumu, bet nekādus secinājumus neizdara. Seko kārtējais administratīvais sods. Bet ko tālāk?

Lūdzam atsaukties bērnu tēvu vai iespējamos audžu vecākus, kuri gribētu kādu no bērniem adoptēt.

Laulības sludinājums

Vai Jūs tiešām neapžēlotos par Drukmanvečuku, kas jau vairāk kā gadu dzīvo bez savas saimnieces?

Bez tam sieva arī viņam noderētu.

Jūs taču viņu pazīstat? Ir tāds nešpabdegunis, nepīpmanis un knauzeris.

Noriskējiet, un atsūtiet kādu ziņu vai atbrauciet pašā "Lejnieku" mājām apskatīties, kā dzīvo vēčuks. Vai nav iedzīvis mēslos?

Vecāis

Redkolēģija. Metiers 150 eks. Adrese - Burtnieku pag. valde
tel. - 56532